' /lnhanj i

reformierte

4. Finanzielle Berichterstattung
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~ Zwischenbericht _

e Liquiditatsengpass (negatives Konto in den Mbnaten Januar, Marz - Juli, Oktober - ?)

e Baulicher Unterhalt 32’000 vs Budget 100’000 (ganzes Jahr)

® Steuern 1’000°000 (das Meiste wird erst im Januar ausgezahlt) vs Budget 2’ 168 000
(ganzes]ahr) -

® Beeinflussbare Kosten (betrieblicher Aufwand) gut im Budget
e Ubergangszahlung an die KG Luzern unter Budget (3807000 vs Budget CHF 75'0'000)

e Auf der Basis der durchschnlttlichen Steuerelngange der letzten 5 Jahre durfen wir
wieder von einem akzeptablen Ergebnis ausgehen | |

® Fokus auf Liquiditétssicherung |

Markus Thalmann, 01.11.2025
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Betrieblicher Ertrag
Personalaufwand

Budget 2026

it

in CHF

Sach-/lbriger Betriebsaufwand |

Kirchliches Leben

Abschreibung Verwaltungsvermogen
 Eigene Beitrage
Betrieblicher Aufwand

Ergebnis betriebliche Tatigkeit

Finanzerfolg

Ausserordentliches Ergebnis

Reinergebnis

Budget 2026

2'237'000
-1'016'880

-392'121 -

-198'500

-97'000
-35'000
-1'739'501

497'499
-88'300

-454'300
-45'101

Markus Thalmann, 01.11.2025
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Budget 2025
2"168’000
-1’065'012

-227'730

-227'500

-90’000
-35’000

1'645'242

522757
-84’500

-500'000
-61'742

1L

IST 31.12.2024
2'267'509
-1'032'786
-189'415
-189'415

90'375
-33'110
-1'523'110
744'399
-86'333

-729'839
-71'773
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Bau- und Investitionsbudget

Meggen | -
Gemeindezentrum i | "CHF 5’000
Pfarrhaus | | CHF ~ 5’000
Adligenswil . | |
' Pfarrwohnung (Heizung) | CHF 80’000
Teufmatt (Tiiren, Schallddammung) CHF 39300

Total - | — | CHF 129300

Markus Thalmann, 01.11.2025
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Aufgaben- und Finanzplan 2027-29 '~

'FO/I'{ 7

in CHF | Budget 2025 | Budget 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029

Betrieblicher Ertrag 12'168'000 2’237’000 2'129°500 ZZ 375 1’930'356
Personalaufwand -1'065’012 -1'016’880 -1'029'579 -1'042'444 -1’055’'476
Sach-/uibriger Betriebsaufwand -227'730 -392'121 -172'645 - -313'578 -232'001
Kirchliches Leben | -227'500 -198'500|  -204'455 -210'589 -216'906
Abschreibung Verwaltungsvermoégen -90’000 -97'000 -104°000 -110°000 -110°000
Eigene Beitrage -35’000 -35’000 -35’000 , -35’000 -35’000
Betrieblicher Aufwand 1645242 |  -1739'501|  -1'545'679|  -1'711'610|  -1'649'383
| Ergebnis betriebliche Tatigkeit 522’757 497’499 - 583’821 315’765 280’973
Finanzerfolg -84’500 -88’300 -84’000 - -78'915 -75'034
Ausserordentliches Ergebnis -500’000 -454'300 -499'750 -300’000 -300°000
Reinergebnis -61’742 4501 71 - -63"150 94’061

Markus Thalmann, 01.11.2025
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Antrag Budget 2026

Aufgaben- und Finanzplan 2027-29
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Antrag Steuerfuss

N.B.: vorbehdltlich der Beibehaltung des Steuerfusses
der Kantonalkirche von 0.025 E.

Markus Thalmann, 01.11.2025




