

2025

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

## 4. Finanzielle Berichterstattung Freitag, 7. November 2025

# Zwischenbericht

per 30.09.2025

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

- Liquiditätsengpass (negatives Konto in den Monaten Januar, März - Juli, Oktober - ?)
- Baulicher Unterhalt 32'000 vs Budget 100'000 (ganzes Jahr)
- Steuern 1'000'000 (das Meiste wird erst im Januar ausgezahlt) vs Budget 2'168'000 (ganzes Jahr)
- Beeinflussbare Kosten (betrieblicher Aufwand) gut im Budget
- Übergangszahlung an die KG Luzern unter Budget (380'000 vs Budget CHF 750'000)
- Auf der Basis der durchschnittlichen Steuereingänge der letzten 5 Jahre dürfen wir wieder von einem akzeptablen Ergebnis ausgehen
- Fokus auf Liquiditätssicherung

# Budget 2026

## nach Kostenarten

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

	in CHF	Budget 2026	Budget 2025	IST 31.12.2024
Betrieblicher Ertrag		2'237'000	2'168'000	2'267'509
Personalaufwand		-1'016'880	-1'065'012	-1'032'786
Sach-/übriger Betriebsaufwand		-392'121	-227'730	-189'415
Kirchliches Leben		-198'500	-227'500	-189'415
Abschreibung Verwaltungsvermögen		-97'000	-90'000	90'375
Eigene Beiträge		-35'000	-35'000	-33'110
Betrieblicher Aufwand		-1'739'501	-1'645'242	-1'523'110
Ergebnis betriebliche Tätigkeit		497'499	522'757	744'399
Finanzerfolg		-88'300	-84'500	-86'333
Ausserordentliches Ergebnis		-454'300	-500'000	-729'839
Reinergebnis		-45'101	-61'742	-71'773

# Bau- und Investitionsbudget 2026

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

## Meggen

Gemeindezentrum	CHF 5'000
Pfarrhaus	CHF 5'000

## Adligenswil

Pfarrwohnung (Heizung)	CHF 80'000
Teufmatt (Türen, Schalldämmung)	CHF 39'300

## Total

CHF 129'300

# Aufgaben- und Finanzplan 2027-29

## mit Budget 2026 nach Kostenarten

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

in CHF	Budget 2025	Budget 2026	Plan 2027	Plan 2028	Plan 2029
Betrieblicher Ertrag	2'168'000	2'237'000	2'129'500	2'027'375	1'930'356
Personalaufwand	-1'065'012	-1'016'880	-1'029'579	-1'042'444	-1'055'476
Sach-/übriger Betriebsaufwand	-227'730	-392'121	-172'645	-313'578	-232'001
Kirchliches Leben	-227'500	-198'500	-204'455	-210'589	-216'906
Abschreibung Verwaltungsvermögen	-90'000	-97'000	-104'000	-110'000	-110'000
Eigene Beiträge	-35'000	-35'000	-35'000	-35'000	-35'000
Betrieblicher Aufwand	1'645'242	-1'739'501	-1'545'679	-1'711'610	-1'649'383
Ergebnis betriebliche Tätigkeit	522'757	497'499	583'821	315'765	280'973
Finanzerfolg	-84'500	-88'300	-84'000	-78'915	-75'034
Ausserordentliches Ergebnis	-500'000	-454'300	-499'750	-300'000	-300'000
Reinergebnis	-61'742	-45'101	71	-63'150	-94'061

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

# Antrag Budget 2026

Genehmigung durch Kirchgemeindeversammlung

# Aufgaben- und Finanzplan 2027-29

Kenntnisnahme durch Kirchgemeindeversammlung

reformierte kirche  
meggen adligenswil  
udligenswil

# Antrag Steuerfuss

Beibehaltung des bisherigen Steuerfusses  
von 0.25 Einheiten

*N.B.: vorbehältlich der Beibehaltung des Steuerfusses  
der Kantonalkirche von **0.025 E.***

*Obiger Steuerfuss setzt sich seit 2019 zusammen aus:  
0.225 E der Kirchgemeinde sowie  
0.025 E der Kantonalkirche.*